



**Amministrazione
vincitrice**

Camera di Commercio
Industria Artigianato
e Agricoltura del
Verbanco Cusio Ossola
S.S. del Sempione, n.4 - 28831 Baveno (VB)
Tel. 0039 0323 912811
E-mail: promozione@vb.camcom.it
Sito: www.vb.camcom.it

COMUNICATO STAMPA N. 64 DEL 24 OTTOBRE 2016

NEL VCO IL TASSO DI SVILUPPO IMPRENDITORIALE E' POSITIVO
Dati sulla nati mortalità delle imprese – terzo trimestre 2016

Il **tasso di sviluppo** delle imprese del VCO nel terzo trimestre è **pari a +0,07%** rispetto al trimestre precedente, risultato che conferma i dati 2015. La media piemontese si attesta a +0,12%, mentre l'Italia segna un +0,27%.

Rispetto al terzo trimestre 2015, aumentano nel VCO sia le iscrizioni che le cessazioni, passando le prime da 130 a 145, e le seconde da 116 a 136. Risultato inverso a livello nazionale: nell'impresa Italia le cessazioni fanno segnare il risultato migliore dell'ultimo decennio mentre le iscrizioni faticano a riprendere quota.

Al 30 settembre 2016 il numero totale di attività registrate in provincia si attesta a **13.300** in v.a. In crescita il turismo e commercio; perdita lieve per le costruzioni, e per il manifatturiero.

Relativamente alle forme giuridiche segno più per tutte le tipologie eccezion fatta per le ditte individuali.

I segnali emergono da Movimprese, rilevazione periodica realizzata da Infocamere, società consortile di informatica delle Camere di commercio italiane.

Il sistema produttivo provinciale risulta così composto: circa 25% commercio (3.297 imprese), 17% costruzioni (2.306 unità in v.a), 13% alloggi e ristorazione (1.698 in v.a.) e 12% attività manifatturiere (1.570 in v.a.). Rispetto a giugno 2016, i quattro maggiori settori produttivi evidenziano andamenti differenti dello stock imprese: crescono leggermente il turismo (+0,65) e il commercio (+0,52%), variazione di poco negativa per le attività dell'edilizia (-0,13%) e manifatturiere (-0,57%).

Tra gli altri settori merceologici si registrano variazioni positive per l'agricoltura (+0,74%) e le attività immobiliari (+0,14%), settori che pesano entrambi per il 5% sul totale delle imprese del VCO.

In provincia continua la crescita delle imprese di capitali (+0,52%) che in valore assoluto nel terzo trimestre 2016 si attestano a 2.313 unità e rappresentano il 17% del totale provinciale. Nel 2000 erano poco più di 1.500 in v.a. Il dato provinciale risulta però ancora inferiore alla media nazionale dove un oltre un quarto delle imprese sono società di capitali.

In leggera *défaillance* le ditte individuali: -0,13% nel periodo luglio-settembre 2016. Lo stock delle ditte individuali registrato a settembre 2016 è di 7.663 unità in v.a, pari al 58% del totale delle imprese. Quasi sei imprese su dieci in provincia sono imprese individuali a dimostrazione di come l'andamento delle piccole imprese continui ad influenzare la dinamica generale.

Tab. 5 –Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita dello stock di imprese nel III trimestre 2016 - Graduatoria per tassi di crescita trimestrali

Provincia	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita	Provincia	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita
MATERA	436	183	253	1,18%	LUCCA	456	358	98	0,23%
NUORO	519	214	305	1,10%	BRINDISI	412	332	80	0,22%
POTENZA	594	281	313	0,82%	REGGIO EMILIA	684	565	119	0,21%
CATANZARO	444	242	202	0,60%	PERUGIA	727	571	156	0,21%
ISERNIA	120	67	53	0,58%	PARMA	488	390	98	0,21%
ORISTANO	171	90	81	0,57%	GENOVA	874	693	181	0,21%
VIBO VALENTIA	164	95	69	0,52%	PIACENZA	293	230	63	0,21%
SASSARI	660	383	277	0,49%	TERNI	238	191	47	0,21%



Camera di Commercio
 Industria Artigianato
 e Agricoltura del
 Verbanco Cusio Ossola
 S.S. del Sempione, n.4 - 28831 Baveno (VB)
 Tel. 0039 0323 912811
 E-mail: promozione@vb.camcom.it
 Sito: www.vb.camcom.it

Amministrazione vincitrice

ROMA	6.013	3.693	2.320	0,48%	LECCO	289	234	55	0,21%
AOSTA	140	83	57	0,44%	PISA	466	376	90	0,21%
NAPOLI	3.708	2.479	1.229	0,43%	SIRACUSA	427	354	73	0,19%
PADOVA	1.286	869	417	0,42%	MONZA	833	693	140	0,19%
AGRIGENTO	476	311	165	0,41%	TRENTO	520	427	93	0,18%
AVELLINO	544	363	181	0,41%	SIENA	282	231	51	0,18%
LATINA	788	551	237	0,41%	ASTI	269	228	41	0,17%
FROSINONE	648	457	191	0,41%	NOVARA	347	296	51	0,17%
MASSA-CARRARA	279	188	91	0,40%	PORDENONE	253	211	42	0,16%
REGGIO CALABRIA	583	383	200	0,39%	L'AQUILA	307	260	47	0,16%
CALTANISSETTA	279	184	95	0,38%	GROSSETO	245	200	45	0,15%
FOGGIA	939	665	274	0,38%	FIRENZE	1.170	1.010	160	0,15%
ENNA	175	120	55	0,37%	TORINO	2.380	2.065	315	0,14%
TARANTO	513	336	177	0,37%	BRESCIA	1.252	1.084	168	0,14%
COSENZA	749	510	239	0,35%	VICENZA	860	744	116	0,14%
MESSINA	591	379	212	0,35%	PAVIA	547	480	67	0,14%
CROTONE	218	157	61	0,35%	ASCOLI PICENO	230	199	31	0,13%
SALERNO	1.408	995	413	0,35%	COMO	476	417	59	0,12%
MILANO	4.393	3.133	1.260	0,34%	VERCELLI	186	166	20	0,12%
BARI	1.788	1.276	512	0,34%	PRATO	482	448	34	0,10%
RAGUSA	392	273	119	0,33%	ANCONA	463	418	45	0,10%
LECCE	969	730	239	0,33%	BERGAMO	980	888	92	0,10%
PALERMO	1.082	771	311	0,32%	PESARO E URBINO	362	323	39	0,09%
CAGLIARI	822	598	224	0,32%	TREVISO	921	837	84	0,09%
PESCARA	460	343	117	0,32%	BELLUNO	135	120	15	0,09%
CASERTA	1.257	966	291	0,32%	CUNEO	635	572	63	0,09%
LIVORNO	391	293	98	0,30%	RIMINI	433	402	31	0,08%
TRAPANI	447	311	136	0,30%	ALESSANDRIA	444	410	34	0,08%
CHIETI	477	348	129	0,28%	IMPERIA	255	236	19	0,07%
VENEZIA	893	678	215	0,28%	LODI	185	173	12	0,07%
CAMPOBASSO	314	242	72	0,28%	VERBANO -C.O.	145	136	9	0,07%
BENEVENTO	332	238	94	0,27%	RAVENNA	387	361	26	0,06%
MODENA	838	637	201	0,27%	AREZZO	365	346	19	0,05%
RIETI	170	130	40	0,27%	CATANIA	1.310	1.267	43	0,04%
PISTOIA	405	317	88	0,27%	FORLI' - CESENA	469	452	17	0,04%
SONDRIO	158	118	40	0,27%	TRIESTE	174	168	6	0,04%
SAVONA	355	275	80	0,26%	FERMO	215	207	8	0,04%
LA SPEZIA	272	218	54	0,26%	UDINE	446	428	18	0,04%
VERONA	1.049	799	250	0,26%	MANTOVA	371	366	5	0,01%
VITERBO	470	377	93	0,25%	FERRARA	345	359	-14	-0,04%
VARESE	766	591	175	0,25%	CREMONA	306	318	-12	-0,04%
MACERATA	412	317	95	0,25%	BIELLA	175	184	-9	-0,05%
TERAMO	385	299	86	0,24%	GORIZIA	99	130	-31	-0,29%
BOLZANO - BOZEN	532	397	135	0,23%	ROVIGO	278	680	-402	-1,43%
BOLOGNA	1.070	851	219	0,23%	ITALIA	69.235	53.038	16.197	0,27%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese